CONSELHO FISCAL

Ata 011/2021

Aos oito dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, às oito horas, de forma online via

Google Meet, reuniram-se os membros do Conselho Fiscal: Presidente Simone Massochin Andrade,

Vice-Presidente Tainan Michele Borges Lemos, os Conselheiros Céris Maria Stankiewicz Beltrame,

Claudionor Dassoler e  Marelise Tartari, sendo a reunião convocada pelo IEP e também contando

com a participação do Diretor  Presidente Renato Alencar  Toso e  do Diretor  Financeiro Diones

Ricardo  Weber.  A  realização  da  reunião  de  forma  remota  ocorreu  como  forma  de  ajuste

administrativo devido à situação de Calamidade Pública, instituída pela Resolução IEP nº 01/2021.

Deu-se início com a leitura e aprovação das atas nº 10 e 11/2021. Em seguida, o Diretor Presidente

Renato  A.  Toso  informou  que  a  previsão  para  votação  do  Anteprojeto  para  alteração  da  Lei

5.971/2015 é para o mês de Julho. Em sequência, o Diretor Presidente Renato A. Toso informou que

a Administração Municipal contratou a empresa Lumens para fazer a assessoria da implementação

do Regime de Previdência Complementar e que está prevista a votação para o mês de agosto. O

Diretor Presidente Renato A. Toso também informou que está como meta até o final do ano de 2021

a certificação do IEP no Nível 02 do Pró Gestão. O Diretor Presidente Renato A. Toso também nos

apresentou o Manual de Certificação Profissional, criado a partir da Portaria SEPRT nº 9.907 de 14

de Abril de 2020, a qual estabelece exigência de critérios mínimos de certificação aos Diretores,

membros do Comitê de Investimentos e Conselheiros dos RPPS. Para finalizar, foram discutidos

assuntos gerais e repassados os recados pertinentes. Tendo em vista as férias da conselheira Greice

Fernandes Sulkovski, Secretária deste Conselho, eu, Simone Massochin Andrade lavrei a presente

Ata, que segue assinada por mim e todos os membros presentes, com encerramento da reunião às

nove horas e trinta minutos.

_________________________                         _________________________
Simone Massochin Andrade                                     Claudionor Dassoler
Presidente                                                                                          Conselheiro

_________________________ _____________________________
Tainan Michele Borges Lemos                                  Marelise Tartari
Vice-Presidente                                                                                      Conselheira

CONSELHO FISCAL

_____________________________
Céris Maria Stankiewicz Beltrame
Conselheira

_____________________________                                                     _____________________________
Diones Ricardo Weber                                               Renato Alencar Toso
 Diretor Financeiro                                                                                 Diretor Presidente
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------